
АДМИНИСТРАЦИЯ  КЛЕТСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА 

ВОЛГОГРАДСКОЙ  ОБЛАСТИ 

ОТДЕЛ  ОБРАЗОВАНИЯ 
  403562 
            ст. Клетская        

            Клетского района       

            Волгоградской области, 

            ул. Покальчука, 6 «г» 
            Тел. – факс:  84466  4-14-34 
 

   

ПРИКАЗ 

 

   01.07.2022 г   № 83                                                          

                                                                                                      

Об организации и проведении мониторинга 

показателей выявления, поддержки и 

развития способностей и талантов у детей и 

молодежи в Клетском муниципальном районе 

Волгоградской области 

 
Во исполнение приказа комитета образования, науки и молодежной политики 

Волгоградской области от 24 июля 2020 г. № 553 «Об организации работы по проведению 
оценки региональных механизмов управления      качеством      образования       в      

Волгоградской       области» , в   соответствии   с   письмом   Управления    оценки   качества    
образования и контроля (надзора) за деятельностью органов государственной власти 
субъектов Российской Федерации Федеральной службы по надзору в сфере образования и 

науки от 25 мая 2021 г. N 08-99 «О проведении мониторинга эффективности механизмов 
управления качеством образования в субъектах Российской Федерации», а также в целях 
обеспечения управления качеством образовательной деятельности   

                                             приказываю: 

1. Организовать и провести в 2022 году мониторинг показателей системы   

выявления,   поддержки   и   развития   способностей    и   талантов у детей и 

молодежи в Клетском муниципальном районе Волгоградской области в срок до 19 

августа 2022 года в форме самообследования, согласно приложению. 
2. Назначить муниципальным координатором мониторинга показателей   

системы   выявления,    поддержки   и   развития   способностей   и талантов у детей 
и молодежи в Клетском муниципальном районе Ковальчук Наталью Викторовну, 

специалиста МКУ «ЦБИМО» Клетского муниципального района. 

3. Руководителям общеобразовательных организаций  Клетского 

муниципального района Волгоградской области: 

обеспечить проведение самообследования в срок до 19 августа 2022 года; 

предоставить карты самообследования в срок до 22 августа 2022 года. 

4.      Муниципальному координатору Ковальчук Н.В. подготовить 

сводную информацию для дальнейшей обработки и аналитической  

записки о результатах. 

Начальник                                      

отдела образования                                                                            Н.В.Донецкова 
 

 
 С приказом ознакомлены: 



 

 

 
ПРИЛОЖЕНИЕ 

 

к приказу отдела образования 

администрации Клетского  

муниципального района  

Волгоградской области 

от 01.07.2022г.  № 83 

 
Мониторинг показателей системы организации воспитании обучающихся в Клетском 

муниципальном районе Волгоградской области 

 

№ 

п/п 

Показатели Критерии 

1 2 3 

1 Численность детей и молодежи, вовлеченных в 

школьные/муниципальные/региональные мероприятия по 

выявлению выдающихся способностей и высокой мотивации 

у детей и молодежи  

 

2 Численность детей, включенных в Государственный 

информационный ресурс о детях, проявивших выдающиеся 

способности 

 

3 Число педагого-психологов, использующих 

психодиагностический инструментарий для выявления 

одаренности у детей 

 

4 Доля талантливых детей, охваченных психолого-

педагогическим сопровождением 

 

5 Доля обучающихся – участников школьного, 

муниципального/регионального этапа Всероссийской 

олимпиады школьников по каждому общеобразовательному 

предмету 

 

6 Доля победителей и призеров школьного, 

муниципального/регионального этапа Всероссийской 

олимпиады школьников 

 

7 Доля обучающихся, охваченных иными формами развития 

образовательных достижений школьников (из перечня 

олимпиад и иных интеллектуальных и/или творческих 

конкурсов, мероприятий, направленных на развитие 

интеллектуальных и творческих способностей, 

способностей к занятиям физической культурой и спортом, 

интереса к научной (научно-исследовательской), 

инженерно-технической, изобретательской, творческой, 

физкультурно-спортивной деятельности, а также на 

пропаганду научных знаний, творческих и спортивных 

достижений) 

 

8 Численность детей и молодежи, вовлеченных в интенсивные 

образовательные программы в формате профильных смен, 

проводимых в региональном центре 

 

9 Численность детей и молодежи, получивших премии, 

стипендии для поддержки одаренных детей и талантливой 

молодежи 

 

10 Численность детей и молодежи, направленных на 

профильные образовательные смены во Всероссийские 

образовательные центры «Смена», «Орленок», «Артек», 

 



«Сириус» 

11 Доля обучающихся, охваченных программами 

дополнительного образования, в том числе детей с 

ограниченными возможностями здоровья 

 

12 Численность детей, участвующих в программах с 

применением дистанционных технологий 

 

13 Численность детей, участвующих в программах с 

применением дистанционных технологий 

 

14 Численность обучающихся, участвующих в очных 

отборочных турах в образовательный центр «Сириус» 

 

15 Доля образовательных организаций, реализующих 

программы по выявлению и развитию способностей и 

талантов у детей и молодежи 

 

16 Количество проведенных мероприятий, направленных на 

содействие в поступлении способных и талантливых детей и 

молодежи в профессиональные образовательные 

организации и образовательные организации высшего 

образования 

 

17 Количество детей и молодежи, принявших участие в 

мероприятиях, направленных на содействие в поступлении 

способных и талантливых детей и молодежи в 

профессиональные образовательные организации и 

образовательные организации высшего образования 

 

18 Численность педагогических работников, принявших 

участие в образовательных программах или прошедших 

обучение (повышение квалификации, стажировку) по 

программам и методикам работы с одаренными  детьми на 

площадке Образовательного центра «Сириус» 

 

19 Доля педагогических работников, прошедших подготовку 

по вопросам выявления, поддержки, развития способностей 

и талантов у детей и молодежи, повысивших уровень 

профессиональных компетенций в области выявления, 

поддержки и развития способностей и талантов у детей и 

молодежи 

 

 


	ОТДЕЛ  ОБРАЗОВАНИЯ

